
 

RISERVA NATURALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA
 

 

RISERVA MONTI NAVEGNA E CERVIA

DIREZIONE
 

 

ATTO DI ORGANIZZAZIONE (con firma digitale)
 

 

 

 

N.                       del                                              Proposta n.  3   del  17/01/2025
 

Oggetto:

D.M. 6/09/1994 NOMINA RESPONSABILE AMINATO

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore
 

AD INTERIM M. ROSATI

(firma digitale)

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 3 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00003 05/02/2025

 



D.M. 6/09/1994 NOMINA RESPONSABILE AMIANTO 

IL DIRETTORE F.F. 

VISTA la Legge Regionale n° 56 del 09/09/1988 istitutiva di questa Riserva Naturale; 

VISTA la Legge Regionale 22 maggio 1995, n. 29, avente ad oggetto “Modifiche ed integrazioni 

leggi regionali in attuazione all’art. 13 della legge regionale 18 novembre 1991, n. 74 

(Disposizioni in materia di tutele ambientale – Modifiche ed integrazioni alla legge regionale 

11 aprile 1985, n. 36);  

VISTA la Legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge Quadro sulle Aree Protette”; 

VISTA la Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29, “Norme in materia di aree naturali protette       

regionali” e successive modificazioni;  

VISTO l’art. 9 della Legge Statutaria Regionale 11 novembre 2004, n. 1, di approvazione del “Nuovo           

Statuto della Regione Lazio”;  

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 recante: “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e s.m.i.  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00193 del 25 settembre 2023 con il quale è 

stato nominato il Sig. Matteo Monaco quale Commissario Straordinario della Riserva Naturale 

Regionale Monte Navegna e Monte Cervia;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio Direttivo n° 1 del 21/04/2023 di nomina del Direttore 

Facente Funzioni della Riserva Naturale Monte Navegna e Monte Cervia nella  

               persona del Dott. Maurizio Rosati;  

CONSIDERATO CHE  

- Con nota del 04/12/2024 inviata all’ Ufficio datore di Lavoro è stata inoltrata una richiesta 

intervento per quanto di competenza, in attuazione della prevenzione e protezione nei luoghi 

di lavoro occupati dalla Riserva Naturale Monte Navegna e Monte Cervia con particolare 

riferimento alla presenza di amianto confinato nei locali della SEDE provvisoria della Riserva 

siti in via Martin LUTER KING a VARCO SABINO (RI); 

Con nota mail del 17/01/2025 l’Ufficio del RSPP facendo seguito alla nota prot. 1492369 del 

4.12.2024, comunica che verranno effettuate da parte del tecnico della Società Sintesi SPA, in data 

23.01.2025 alle ore 10.00, presso la sede di lavoro della Riserva Monti Navegna e Cervia, sita 

in via Martin Luter King s.n.c. – Varco Sabino Rieti le indagini strumentali relative 

all’aggiornamento del DVR. Rappresentando altresì: che il giorno delle indagini strumentali dovrà 

essere prodotta, dalla Riserva Monti Navegna e Cervia, in qualità di proprietario dell’immobile sito 

in via Martin Luter King s.n.c. – Varco Sabino Rieti, la seguente documentazione: 

 Nomina Responsabile Amianto ai sensi del D.M. 6 settembre 1994. 

 Censimento/mappatura materiali contenenti amianto ai sensi del D.M.  

 Piano di controllo e manutenzione per i MCA. 

 Documentazione relativa alla bonifica per confinamento dei MCA. 

VISTO  

Il D.M. 6 settembre 1994 Norme relative agli strumenti necessari ai rilevamenti  e  alle analisi del 

rivestimento degli edifici, nonché alla pianificazione e alla programmazione delle attività di 

rimozione e di fissaggio e  le procedure da seguire nei diversi  processi  lavorativi  di  rimozione 

previste all'art. 12, comma 2 della legge  27  marzo  1992,  n.  257, nonché le normative e metodologie 

tecniche  per  gli  interventi  di bonifica, ivi compresi quelli per rendere innocuo l'amianto, previste 

all'art. 6, comma 3 della legge medesima. 

 

CONSIDERATO CHE: 

Il sopra richiamato Decreto Ministeriale dispone “Il proprietario dell'immobile e/o il responsabile 

dell’attività che vi si svolge dovrà: 

   - designare una figura responsabile con compiti  di  controllo  e coordinamento  di  tutte  le  attività   

manutentive   che   possono interessare i materiali di amianto; 

Pagina  2 / 3

Atto n. A00003 del 05/02/2025



   - tenere un'idonea documentazione da cui risulti l’ubicazione dei materiali  contenenti  amianto.  

Sulle   installazioni   soggette   a frequenti interventi manutentivi  (ad  es.  caldaia e   tubazioni) 

dovranno essere poste avvertenze allo scopo di evitare che l’amianto venga inavvertitamente 

disturbato; 

   - garantire il rispetto di efficaci misure di sicurezza durante le attività di pulizia, gli interventi 

manutentivi e  in  occasione  di qualsiasi evento che possa  causare  un  disturbo  dei  materiali  di 

amianto. A tal fine dovrà essere predisposta una specifica procedura di autorizzazione per le attività 

di manutenzione e  di  tutti  gli interventi  effettuati  dovrà  essere  tenuta   una   documentazione 

verificabile; 

   - fornire una corretta informazione agli occupanti dell’edificio sulla presenza di amianto nello 

stabile, sui rischi potenziali e  sui comportamenti da adottare; 

   - nel caso siano in opera materiali friabili  provvedere  a  far ispezionare l'edificio almeno una volta  

all'anno,  da  personale  in grado  di  valutare  le  condizioni  dei  materiali,   redigendo   un dettagliato 

rapporto corredato di documentazione  fotografica.  Copia del rapporto dovrà essere trasmessa alla 

USL  competente  la  quale può prescrivere di effettuare un monitoraggio  ambientale  periodico delle 

fibre aerodisperse all'interno dell'edificio.” 

 

- La figura del responsabile del rischio amianto ha il compito di controllare e coordinare tutte le 

attività manutentive che possono interessare i materiali diamanti amianto e collabora con il 

proprietario dell'immobile o il suo delegato per 1 tenere un'idonea documentazione da cui risulti 

l'ubicazione dei materiali contenenti amianto due garantire il rispetto degli efficaci misure di sicurezza 

durante le attività di pulizia gli interventi manutentivi e in occasione di qualsiasi evento che possa 

causare un disturbo dei materiali di amianto tre fornire una corretta informazione agli occupanti 

dell'edificio sulla presenza di amianto nello stabile sui rischi potenziali e sui comportamenti da 

adottare quattro provvedere a far ispezionare l'edificio da personale qualificato almeno una volta 

all'anno nel caso siano in opera materiali friabili 

 

 

Considerato che 

- All’interno della dotazione organico dell’Ente Riserva è rinvenibile figura professionale 

idonea all’assolvimento dell’incarico senza ulteriori oneri a carico dell’Ente; 

   

DETERMINA 

1 -Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 

costituiscono motivazione; 

2- Di designare la figura del  RESPONSABILE DELL’AMIANTO nominando ai sensi e per gli effetti 

del D.M. 06/09/1994 a tale scopo,  l’ing. Ercolani Marcello Funzionario  E.Q. di ruolo della Giunta 

Regionale assegnato alla Riserva Naturale regionale dei Monte Navegna e Monte Cervia che 

provvederà altresì al reperimento degli atti e documentazione necessaria all’espletamento delle 

attività disposte dal R.S.P.P. 

3- A tal fine si avvarrà della collaborazione del dr. Piva Giovanni funzionario di ruolo della Giunta 

Regionale, assegnato alla Riserva Naturale regionale dei Monte Navegna e Monte Cervia, avendone 

curato l’attività negli anni precedenti 

4. Di dare mandato agli Uffici della comunicazione della presente all’Ufficio del R.S.P.P. 

 

 

Pagina  3 / 3

Atto n. A00003 del 05/02/2025


